

Kdo jsme

Občanské sdružení Villa Vallila bylo založeno v roce 1996. Od roku 2001 provozuje komunitní dům v Červeném Újezdě u Votic.

Naše poslání

- Umožnit lidem s postižením žít plnohodnotným životem v přirozených podmínkách lidského společenství
- Poskytovat jim potřebnou podporu při začlenění do běžného prostředí v oblasti pracovní a společenské
- Podporovat nové typy residenčních sociálních služeb

Naši klienti

Služby sdružení Villa Vallila jsou určeny mladým lidem starším 18ti let se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním.

Poskytované sociální služby

Chráněné bydlení – služba poskytovaná mladým lidem se sníženými adaptačními schopnostmi, převážně bez rodinného zázemí, kteří opouštějí různá dětská výchovná zařízení nebo speciální školy.

Počet klientů služby chráněného bydlení: 8

Odlehčovací služby – služba poskytovaná lidem s různým typem postižení, kteří žijí převážně v rodinách a kteří potřebují dočasně změnit prostředí a jejich rodiny si mohou na chvíli od náročné péče oddechnout.

Počet klientů odlehčovacích služeb (každý klient absolvoval několik pobytů během roku): 14

Sdružení dále nabízí

- Pracovně terapeutické programy (ergoterapeutická dílna, farma, zahrada)
- Podporu při pracovním začlenění a sociální integraci obyvatel

Rok 2007 byl plný očekávaných i nečekaných událostí, starostí i povzbuzování a nakonec dobrého a pokojného zakončení.

Zároveň s sebou přinesl v návaznosti na nový zákon č.108/2006 Sb.(o sociálních službách) mnoho změn, které se nejvíce odrazily v nárůstu administrativní práce. Bylo nutné registrovat sociální služby a v důsledku nové legislativy začít komplexně zpracovávat metodiku práce, vnitřní pravidla a další potřebné dokumenty.

Nový rok začal krásným **benefičním koncertem** v pražském kostele Šimona a Judy, který ve prospěch občanského sdružení Villa Vallila a Základní školy Rooseveltova již po několikáté uspořádala Filharmonie Hradec Králové. Letos v doprovodu s pěveckým souborem Adash, který zpíval krásné židovské písně. Celý koncert byl pod záštitou Izraelského velvyslanectví.

Do Villy přišlo několik nových obyvatel a několik jich z Villy odešlo. Koncem února se narodilo první s napětím očekávané miminko a začátkem března druhé. Oba jsou krásní chlapečci, nyní již roční. Obě maminky se z Villy odstěhovaly - jedna žije s svým děťátkem ve vesnici nedaleko od Tábora, druhou přijala i s miminkem

pěstounská rodina na Moravě. V březnu jeli **obyvatelé Villy s asistenty na Šumavu do Horské Kvildy.**

Začátkem května se skupina klientů s asistenty nabourala v autě – naštěstí se nikomu nic nestalo, ale auto bylo nabourané tak, že se nedalo opravit. Všichni tuto událost ještě zpracováváme a **děkujeme**, že nakonec vše dopadlo jen takto. Ke konci května na **zahradní slavnosti** jsme slavnostně otevřeli **nové hřiště s umělým povrchem** k radosti všech obyvatel Villy i sportovců z obce Červený Újezd. V tomto měsíci také podáváme žádost o **registraci sociálních služeb**, která byla kladně přijata a naše sdružení bylo zaregistrováno u Magistrátu hlavního města Prahy jako poskytovatel 2 sociálních služeb - **chráněného bydlení a odlehčovací služby.**

Na přehlídce „Mental power film festival“ soutěžil snímek „Bylo nás pět“, který vytvořili asistenti a obyvatelé Villy. Hlavní představitel filmového projektu a předčítač doprovodného textu **Milan, získal cenu za „Nejlepší mužskou roli“.**

Na konci června ukončil pracovní poměr ve Ville **Tomáš Trojan** – výborný fotograf a jeden ze dvou režisérů úspěšného filmového projektu „Bylo nás pět“. Jedna etapa se uzavřela, jiná se začala otevírat.

V červenci přijela na respitní pobyt bývalá **klientka se synkem**. Strávili zde 10 spokojených dní a všichni z nich měli radost. Během léta přijížděli na **odlehčovací pobyty** další lidé, někteří opakovaně a na delší pobyty. To kladlo velké nároky na soužití, zvláště na otevřenost a schopnost přijetí od stálých obyvatel. Jako každé soužití více lidí, i toto bylo chvílemi trochu náročné – pro tolik lidí není vždy snadné shodnout se v jednom domě. Ještě že ten náš je dost velký.



Během letních měsíců naopak odjížděli stálí obyvatelé na „**prázdniny**“ – jeden k babičce do Rožnova, druhý přijal pozvání k účasti v týdenní alpské expedici „Jabok“. (Náš „alpinista“ je skutečně malým mužem mnoha velikých talentů a po celou dobu svou bezprostředností posiloval výbornou náladu celé výpravy.) Další obyvatel zas vyjel se svou bývalou školou na letní tábor na Bukovou do Nových Hradů, náramně si to užil a přitom ochotně pomáhal ze svých sil všem mladším kamarádům.



V srpnu nastoupil jako dobrovolník do služby ve Ville **budoucí asistent Jan Počepický**, který od již září pracuje na plno. Během léta proběhlo také několik prodejních akcí a slavností, na kterých Villa prezentovala své dovednosti

formou prodeje výrobků z naší dílny a zároveň byl představován život obyvatel komunitního domu. Velmi povedená byla prezentace v prodejním stánku na prčickém posvícení, další se uskutečnila v Sudoměři na slavnostech "Rumpálování".

Začali jsme intenzivně využívat **výtvarnou a textilní dílnu ve škole**. Obyvatelé Villy do dílny pravidelně docházejí, upevňují a rozšiřují své pracovní dovednosti a vytvářejí pěkné výrobky hlavně z textilního materiálu. Čalounická výroba sedacích souprav Aksamite, ve které pracuje Milan, nám přenechává nepotřebné zbylé potahové látky a molitan. Z nich potom v dílně vznikají krásné tašky, polštáře či pouzdra (třeba na brýle).



Jedna klientka se účastnila čtrnáctidenního putovního tábora v Novohradských horách, kterou pořádalo občanské sdružení Proutek; nadšení, jež jí při návratu zářilo z očí, stálo za vidění.

Asistentovi **Marku Vopelkovi** vypršela koncem srpna pracovní smlouva a po vzájemné dohodě zůstal ve Ville do konce roku jako dobrovolník.

Během asistentských dovolených velmi pomohly **studentky Jaboku**, které ve Ville trávily své školní i dobrovolné praxe. Veliký dík patří především Jitce, Eleně, Monice a Maruše. Koncem srpna proběhl ve Ville **šermířský den**. Jeho součástí byly ukázky **starých řemesel** a lidových prací jako česání ovčí vlny, předení na kolovrátku, tlučení másla a nebo praní na valše. Hala Villy se pro ten den proměnila v muzeum starých lidových náčiní, které zapůjčili obyvatelé obce a přátelé Villy. Sešla se tak zajímavá sbírka předmětů, nástrojů a nádob, jejichž účel byl často již jen sotva k poznání. K tomu všemu šermíři jak o život šermovali, ba večer dokonce ohnivou show předvedli.



Dva mladí klienti nastoupili do 1.ročníku **Praktické školy v Benešově** a začali pilně studovat. Velikou zátěží ovšem je (kromě samotného studia) časné ranní vstávání. A tak tito mladí lidé musí denně usilovně bojovat se svojí chutí déle spát – i to je škola života.

Další klientka začala jezdit do dílen **Rolničky v Soběslavi** - práce jí baví a tak s radostí trénuje své pracovní dovednosti, aby někdy v budoucnu byla schopna pracovat v běžném zaměstnání..

Osvědčená spolupráce s **agenturou Rytmus v Benešově** pomáhá dalšímu klientovi ve snaze zlepšit si pracovní návyky a dovednosti, zkusit systematicky pracovat a uplatnit se na otevřeném trhu práce.



Prvních 14 dní školního roku nastala s asistencí ve Ville **kritická situace** – asistentka Miluška začala navštěvovat rekvalifikační školení, budoucí asistent Jan Počepický z Vlčkovic se připravoval na závěrečné bakalářské zkoušky, asistentka Tamara se připravovala na státní zkoušky na Husitské fakultě. Práci a organizaci všeho zvládali zbylí kolegové Monika s Jiřinou a Markem.

Začátkem září oslavoval **ochotnický spolek** v Červeném Újezdě 60. výročí založení. Současní ochotníci nacvičili pro tu příležitost představení, jež se tehdy ve spolku sehrálo jako první divadelní hra: „Sirotek v Radhošti“. Hlavní roli velmi dobře zvládl klient Milan – náš známý herec. Jsme na něj patřičně pyšní – hereckého výkonu se zhostil s bravurou sobě vlastní.

V měsíci září se seběhlo mnoho dalších zajímavých událostí. Např. při zářijových tábořských slavnostech se



klienti zúčastnili průvodu „Žižkovy družiny“. Slavnosti byly spojeny s prodejními trhy, na kterých se prodávaly i výrobky z naší textilní dílny – hlavně už pověstné krásné tašky. Na poradenských dnech IPPP v Seči, byl promítán film „**Bylo nás pět**“, což také přispělo k zajímavé presentaci našeho sdružení. V tomto měsíci nás rovněž kontaktovala **ČT** a projevila zájem natáčet ve Ville jednu část pořadu **Klíč**. Natáčení proběhlo začátkem října a v polovině října byl pořad uveden v televizi.

V polovině září navštívili Villu účastníci zájezdu, který organizovala Galerie hlavního města Prahy (podobný zájezd proběhl již na jaře tohoto roku). Téma zájezdu bylo „**Po stopách Františka Bílka**“ a Villa Vallila se svými unikátními plastikami je zajímavou a vítanou zastávkou. Nás potěšil rovněž jejich zájem o to, co se v domě s Bílkovými plastikami děje, takže jsme ochotně vyprávěli a obyvatelé účastníky zájezdu pohostili šálkem čaje.

Koncem září jsme odevzdali **žádosti o dotaci ze státního rozpočtu** pro podporu poskytovaných služeb: služby chráněného bydlení a odlehčovacích služeb ve Ville Vallile. Únavnou a nekončící projektovou práci zajišťuje pražská kancelář. Přiznané finanční dotace ze státního rozpočtu pokrývají nejnútnejší provoz komunitního domu v roce 2008.

Na první neděli adventní byl pokřtěn malý Péťa, žijící s maminkou u pěstounské rodiny na Moravě. Na slavnost jela velká část obyvatel Villy, aby svoji účastí povzbudili nový život i dílo celé rodiny, která Andreu s Péťou přijala.

Na **adventním koncertě** ve Ville vystoupil začátkem prosince **pěvecký soubor Domino** z Tábora. Tento soubor přijíždí již tradičně a vždy přispěje svým vystoupením k radostnému očekávání vánočních svátků. Tentokrát přišlo návštěvníků a posluchačů tolik, že už se do Villy málem nevešli.

Během roku přijíždělo mnoho lidí na krátkodobé respitní pobyty, přicházeli studenti na praxi a dobrovolníci na výpomoc. Tyto všechny vstřícně přijímala komunita stálých obyvatel a dávala zažívat něco ze svého zajímavého pobývání pod střechou Villy Vallily.

Dramatický rok byl zakončen velmi příjemnou a pokojnou **vánoční večeří** v kruhu obyvatel, asistentů a blízkých přátel.

Celé dílo Villy Vallily se daří také díky podpoře a pomoci všech **laskavých dárců a přátel** Villy, kterým tímto velmi děkujeme.

V příštím roce bychom rádi část svých sil a finančních prostředků věnovali na **opravu omítky** domu a **restaurování vzácných plastik**.



Podpořené projekty v roce 2007 ze státních prostředků:

Projekt Chráněné bydlení ve Ville Vallile:

podpořeno MPSV, Středočeský kraj

Projektu Odlehčovací služby ve Ville Vallile:

podpořeno MPSV, Hlavní město Praha

Sponzoři:

Albrecht Vladimír, Blažková Denisa, Herynek Vít, Hradilek Šimon, Hromková Eva, Kovařovic David, Lachman Jan, Michal Jiří, Mlčkovská Kateřina, Moravcová Zuzana, Millerová Hana, Neborová Helena, Petrlík Petr, Prokopová Jindřiška, Růžek Jiří, Stočesová Ivana, Štědrovská Martina, Švejdová Jana, Votavová Vladimíra, Vyskočil Petr

Organizace, které podpořily dílčí projekty:

Diplomatic ladies association	NROS	Status, s.r.o.
Nadační fond J+T	Raiffeisenbank, a.s.	Yvex, s.r.o.

Výdaje		
Materiál	260130,50	
DHM - vybavení domu	115899,00	
Zácviková dílna - vybavení	4727,00	
Celkem		380756,50
Energie	110814,20	
Celkem		110814,20
Opravy a udržování	255696,50	
Celkem		255696,50
Cestovné	28812,00	
Celkem		28812,00
Telefonní popl. + internet	35484,82	
Vedení účetnictví	33292,00	
Ostatní služby	44569,00	
Pojištění	19762,08	
Celkem		133107,90

Mzdové náklady	987977,00	
Odvody	336913,00	
Celkem		1324890,00
Daně a poplatky	1330,32	
Bankovní poplatky	9028,00	
Ostatní náklady	240,00	
Odpisy	21229,00	
Celkem		31827,32
Výdaje celkem		2265904,42

Příjmy		
Platby za pobyty	395364,00	395364,00
Tržby za prodané zboží	8731,00	8731,00
Úroky	25800,64	25800,64
Pojistné plnění na základě pojistné události	301500,02	301500,02
Ostatní výnosy	454,00	454,00
Tržby z prodeje DHM + DNM	120000,00	120000,00
Sponzorské dary	382330,70	382330,70
Dotace	1425332,13	1425332,13
Příjmy celkem		2659512,49

**VÝROČNÍ ZPRÁVA
OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ
VILLA VALLILA**